
 
 

Ordinanza del responsabile n. 72 del 10-04-2024 
 

OGGETTO: FIERA DELL'OGGETTO RITROVATO 2024, MOSTRA MERCATO DELL'USATO E 
DELL'ANTIQUARIATO. MODIFICHE TEMPORANEE ALL'ORDINARIA VIABILITA' 

 
IL RESPONSABILE 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la richiesta del legale rappresentante l'Associazione “FELTRE - VIVERE IL CENTRO 
STORICO”, pervenuta in data 21 febbraio 2024, protocollo SUAP n. 55226 con la quale 
comunica lo svolgimento di una mostra-mercato a rilevanza locale denominata “Fiera 
dell'Oggetto Ritrovato 2024, Mostra mercato dell'usato e dell'antiquariato“ avente 
cadenza periodica ogni seconda domenica di ogni mese a partire da aprile e fino a dicembre 
2024 con date aggiuntive nel periodo natalizio corrispondenti al 15 e 22 dicembre 2024 con 
ubicazione nel centro storico e precisamente: via Mezzaterra (da Salita da Romagno verso 
Piazza Vittorio Emanuele II), Piazza Filippo De Boni, Piazza Vittorio Emanuele II (Piazza 
Maggiore), Piazzetta delle Biade, Piazza della Legna, Salita Muffoni; 
Visti i documenti allegati alla richiesta, in particolare il regolamento della mostra mercato 
“Fiera dell'Oggetto Ritrovato”, la planimetria dell'area occupata con le bancarelle e il piano 
di sicurezza della manifestazione; 
Vista la delibera della Giunta comunale numero 71 del 25 marzo 2024 che riconosce e 
autorizza la manifestazione e la sua localizzazione; 
Sentita l'organizzazione la quale prevede una consistente presenza di operatori ed 
espositori e un presumibile notevole afflusso di persone; 
Ritenuto pertanto di intervenire sulla viabilità, al fine di consentire il sereno svolgimento 
della manifestazione e nel contempo garantire la sicurezza della circolazione; 
Avuti i pareri favorevoli dell'assessore alle manifestazioni Maurizio Zatta, del U.O. Viabilità 
e dell'Ufficio Manifestazioni del Comune di Feltre; 
Atteso che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia 
Locale; 
Visti gli artt. 6, 7, 20 e 43 del D.L.vo 30.04.1992 n° 285 (nuovo codice della strada) e le 
successive modifiche e integrazioni ed il D.P.R. nr. 495 del 16.12.1992 (regolamento di 
esecuzione ed attuazione del nuovo codice della strada); 
Visti i decreti del sindaco n. 35 in data 18/12/2023 e n.1 dell’ 8 gennaio 2024 concernente 
l'attribuzione degli incarichi dirigenziali fino al 31 dicembre 2024; 
 

ORDINA 
 

nella giornate di domenica 14 aprile, 12 maggio, 09 giugno, 14 luglio, 11 agosto, 08 
settembre, 13 ottobre , 10 novembre, 08, 15 e 22 dicembre 2024, dalle ore 6:30 alle 
19:00 l'istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione: 
 



 1. il divieto di circolazione veicolare in tutta la cittadella eccetto residenti, titolari 
di permesso  Z.T.P.P. o Z.T.L. (preavviso da segnalare all'imbocco di via Luzzo da 
Borgo Ruga); 

 2. ACCESSO alla Cittadella da via XXXI Ottobre, Porta Imperiale, via Mezzaterra, 
via Beccherie, via Lusa, via Luzzo, USCITA per Port'Oria; 

 3. ACCESSO/USCITA dalla Cittadella da Port'Oria solo per Salita Turrigia, 
parcheggio ex Canossiani e ritorno; 

 4. il divieto di circolazione veicolare e di sosta con possibilità di rimozione forzata 
in: 
 a) Piazza Vittorio Emanuele II (Piazza Maggiore); 
 b) Piazzetta Della Legna; 
 c) Piazzetta Delle Biade; 
 d) Piazza F. De Boni; 
 e) Via Mezzaterra, dall'intersezione con Salita da Romagno fino a Piazza Vittorio 

Emanuele II; 
 f) Via Luzzo, da Piazza Vittorio Emanuele II fino all'intersezione con via Lusa; 
 g) Salita Muffoni; 

 5. il doppio senso di circolazione in via Paradiso. (da segnalare alle intersezioni con 
P.zza della Legna, L.go De Mezzan, via Cornarotta e P.zza TN e TS); 

 6. Direzione obbligatoria a destra verso Salita Turrigia per i veicoli che accedono in 
cittadella da via Luzzo Port'Oria; 

 7. per i veicoli che salgono da via Mezzaterra verso Port'Oria: Direzione obbligatoria 
a destra verso piazza J. Odoardi e via Beccherie, Direzione obbligatoria diritto in 
P.zza Odoardi e Delle Biade verso via Lusa, Direzione obbligatoria a destra 
all'intersezione tra via Lusa e via Luzzo. 

 
DISPONE 

 
altresì che: 
- Dumia Società Cooperativa ONLUS (ditta incaricata dal Comune di Feltre) provvederà a 
fornire la segnaletica stradale temporanea sul luogo di utilizzo, la posa e la conseguente 
rimozione delle transenne a fine manifestazione sarà a cura degli organizzatori. La 
segnaletica inerente il divieto di sosta, dovrà essere posizionata almeno 48 ore prima 
dell'inizio del divieto stesso; 
- l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica 
segnaletica e barriere di delimitazione in occasione delle operazioni di allestimento delle 
bancarelle della mostra mercato nel rispetto delle norme che regolano la sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 
- sarà cura degli organizzatori della manifestazione garantire le corsie di emergenza 
secondo quanto predisposto nel piano di safety e security ed il transito per l'accesso agli 
aventi titolo in Salita Ramponi; 
- la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi 
anche di comunicati sui mezzi di informazione; 
- ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie a evitare pericoli per i 
pedoni, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a 
servizi di Polizia, antincendio e Pronto Soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati 
dall'organizzazione o dagli organi di Polizia preposti alla vigilanza; 
- gli Organi di Polizia stradale di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 30 aprile 1992, 
numero 285, sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del 
rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di quelle dell'autorizzazione allo svolgimento 
della manifestazione; 
- gli Organi di Polizia stradale di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 30 aprile 1992, 



numero 285, sono altresì autorizzati ad adottare di propria iniziativa, quando siano necessari 
ed opportuni, eventuali provvedimenti di deroga, tenuto conto di particolari esigenze della 
circolazione stradale in relazione allo stato della viabilità, al volume del traffico ed a ogni 
altro pregiudizievole fenomeno; 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla 
diffusione o comunque dalla piena conoscenza dell'atto al T.A.R.  del Veneto o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione o 
piena conoscenza dell'atto. 
/ar 
 

Il 
DEGLI ANGELI RENATO 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005) 

 
 


